杭锦旗人民政府办公室关于印发 2023 年 5.19 中国旅游日“相约草原 恋上暖城”鄂尔多斯主题活动暨第十二届“爱在弓弦·爱在库布奇”沙漠群英会活动方案的通知
杭锦经济开发区管委会，各苏木镇人民政府，旗人民政府各部门，各直属单位，各企事业单位：
现将《2023 年 5.19 中国旅游日“相约草原 恋上暖城”鄂尔多斯主题活动暨第十二届“爱在弓弦·爱在库布奇”沙漠群英会活动方案》印发给你们，请认真组织实施。
杭锦旗人民政府办公室
2023 年 4 月 27 日
2023 年 5.19 中国旅游日“相约草原 恋上暖城”鄂尔多斯主题活动暨第十二届“爱在弓弦·爱在库布奇”沙漠群英会活动方案
为深入贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，扩大杭锦旗沙漠旅游品牌影响力和吸引力，更好引导和促进我旗旅游业恢复发展，推动文旅深度融合，进一步激发消费活力，按照《文化和旅游部办公厅关于组织开展 2023 年“中国旅游日”活动的通知》（办市场发〔2023〕58 号）精神，经鄂尔多斯市文化和旅游局、杭锦旗人民政府同意，决定共同举办2023年5.19中国旅游日“相约草原恋上暖城”鄂尔多斯主题活动暨第十二届“爱在弓弦·爱在库布奇”沙漠群英会，特制定本活动方案。
一、活动主题
按照“政府引导、企业主导、市场运作、群众参与”的原则，以“相约草原 恋上暖城”为主题，以打造文旅品牌和促进消费为目标，带动旅游、文化、体育、招商及现代服务业发展，建设国际沙漠越野旅游基地、沙漠文化体验基地和全国沙漠文旅示范基地。
二、活动名称
2023 年 5.19 中国旅游日“相约草原 恋上暖城”鄂尔多斯主题活动暨第十二届“爱在弓弦·爱在库布奇”沙漠群英会
三、活动时间
2023 年 5 月 3 日至 5 月 5 日，共 3 天。
活动地点

主会场：库布齐沙漠金沙岭旅游景区

分会场：七星湖、鄂尔多斯草原等各大景区
五、组织单位
（一）主办方
鄂尔多斯市文化和旅游局
杭锦旗人民政府
（二）协办方
杭锦旗文化和旅游局
杭锦旗文化旅游发展有限责任公司
（三）承办方
爱在弓弦（北京）体育赛事有限公司
越野 e 族北京大队
北京七零牧狼科技有限公司
库布齐沙漠金沙岭旅游开发有限责任公司
六、活动内容
（一）开幕式
时间：5 月 4 日 9:00
地点：金沙岭旅游景区广场
内容：1.热场文艺演出；2.主持人介绍参加开幕式的领导和嘉宾；3.领导致辞、活动承办方致辞、裁判长宣誓、参赛车手宣誓；4.宣布活动开幕，燃放礼花，超模互动，嘉宾合影，举行发车仪式。
责任单位：旗政府办、文旅局、金沙岭旅游景区、越野 e 族北京大队
（二）专业组预赛
时间：5 月 4 日 9:30—16:00
地点：金沙岭旅游景区 24 公里处预赛场地
内容：场地T3（单车的形式）、UTV组预赛（先发UTV组）。组织参赛人员及现场观众开展竞赛，3 车为一组，选其一代表车组参加预赛，按照组委会划定的路线，沿标志旗右侧竞速，以比赛用时核定预赛成
绩。
责任单位：金沙岭旅游景区、越野 e 族北京大队
（三）全国少儿组、少年组、美丽妈咪 UTV 沙漠场地娱乐赛
时间：5 月 4 日 14:00—17:00
地点：金沙岭旅游景区专属娱乐赛区
内容：组织报名人员在场地分组开展 UTV 沙漠场地娱乐赛，通过直线竞速加弯道冲刺的方式，以比赛用时核定成绩。
责任单位：金沙岭旅游景区、越野 e 族北京大队
（四）超级改装车展
时间：5 月 4 日至 5 日全天
地点：金沙岭旅游景区广场（中心活动区舞台前专属车位）
内容：设立不少于 10 个参展车位，参展车型包括牧马人、皮卡、坦克 300 等。在库布齐沙漠为每一位机车人提供展示机车的平台，为每一个改装商家提供展示产品的机会。依托赛事活动，在众多越野人群面前进行改装展示交流，打造属于广大越野爱好者和互动体验者的打卡场景。
责任单位：金沙岭旅游景区、越野 e 族北京大队
（五）中国超模沙漠机车盛典
时间：5 月 4 日 20:00—20:20
地点：金沙岭旅游景区广场舞台
内容：邀请世界职业超级模特大赛全球总冠军团队 30 余人现场走秀互动，让机车和超模相融合、相衬托，为本次越野赛事活动增添风采与活力，让活动氛围更加时尚丰富、绚丽多彩。
责任单位：金沙岭旅游景区、越野 e 族北京大队
（六）沙漠越野电音狂欢节
时间：5 月 4 日 20:20—22:00
地点：金沙岭旅游景区广场舞台
内容：邀请蓝野乐队和杭盖乐队现场演出，打造半包围沉浸式体验舞台，增强 DJ、表演者与现场电音爱好者的热情互动，在视觉和听觉上带领游客进入狂欢趴。
责任单位：金沙岭旅游景区、越野 e 族北京大队
（七）沙漠挑战赛决赛
时间：5 月 5 日 8:30—17:00
地点：金沙岭旅游景区 24 公里处至运良 1 号营地以东封闭赛区
内容：T3 组、UTV组决赛。根据预赛情况，进入决赛选手 3车为一组，选其一代表车组参加预赛，按照组委会划定的路线，沿标志旗右侧竞速，以比赛用时核定成绩。
责任单位：金沙岭旅游景区、越野 e 族北京大队、康恒保障（中安特勤）
（八）巴哈飞车表演
时间：5 月 5 日 15:00
地点：金沙岭旅游景区 24 公里处预赛赛道
内容：特邀巴哈特技车手现场表演，向观众近距离展示顶级赛车悬挂的越野安全性，充分展示越野车的超强性能，体验越野的魅力、机车的魅力。
责任单位：金沙岭旅游景区、越野 e 族北京大队
（九）农特产品及地方美食展销活动
时间：5 月 3 日至 5 日全天
地点：金沙岭旅游景区展洽区
内容：在主会场设立农特产品展区，组织龙头企业、村集体经济企业、地方特色餐饮企业展销各苏木镇农特产品，展示大锅炖羊肉、阿门其炖鸡肉、黄河鱼、荞面、杀猪菜、烧土豆、煮玉米、烧烤等地方特色美食。邀请网红达人直播带货，为企业搭建宣传与销售平台，展示旅游服务行业整体形象。
责任单位：旗包联办、文旅公司、同圆投资控股集团
（十）景区联合活动
时间：5 月 3 日至 5 日
地点：各大景区系列活动
内容：各景区同期推出“相约草原恋上暖城”分会场主题活动，举办篝火晚会、野外烧烤、帐篷露营等活动。赛事组委会将参赛选手引流至各大景区和锡尼镇，扩大“吃住行游购娱”消费辐射范围。文旅局组织文旅企业对张贴活动车贴的游客给予政策性优惠。同时启动超模景区打卡活动，通过网络发布打卡视频，
提升各大景区流量。
责任单位：旗文旅局、金沙岭旅游景区、越野 e 族北京大队
（十一）闭幕式
时间：5 月 5 日 19:30
地点：金沙岭旅游景区广场（中心活动区舞台）
内容：公布所有参赛组别比赛成绩并颁发奖品奖金，颁发特殊贡献单位及个人奖项。
责任单位：金沙岭旅游景区、越野 e 族北京大队
七、组织机构及工作职责
为切实加强对活动的组织领导，确保各项活动顺利开展，成立活动领导小组，全面负责活动的组织实施工作，具体如下：
组 长：刘玉飞 市文旅局副局长
何永岗 旗人民政府副旗长
副组长：杨旭平 市文旅局资源科负责人
杨 欣 旗政府办负责人
杭增云 旗政府办副主任
王炳耀 旗文旅局局长
赵亮明 旗文旅公司董事长
王 虎 旗教体局局长
成 员：刘 飞 旗委组织部常务副部长、包联办主任
余东梅 旗委宣传部副部长
李 勇 旗工科局局长
希 木 旗公安局副局长
李文奇 旗财政局局长
刘文天 旗交通运输局局长
纪丽妮 旗文旅局副局长
刘晓荣 旗卫健委主任
王秀俊 旗市场监管局局长
哈斯毕力格 独贵塔拉镇镇长
张 垒 团旗委副书记
郝占清 旗融媒体中心主任
乔小平 旗公用事业服务中心主任
侯海波 旗合作交流中心主任
郑科平 旗气象局局长
聂崟杰 旗消防救援大队大队长
白 祝 旗交管大队大队长
李晓东 市公安局交通管理支队沿黄高速大队大队长
何 平 杭锦供电公司经理
李 旭 旗文旅公司副总经理
李 锋 同圆投资控股集团副总经理
张 婧 移动公司总经理
鲁恩雄 联通公司总经理
李 娟 电信公司总经理
王晓亮 北京七零牧狼科技有限公司 CEO，越野e 族北京大队版主
代爱平 库布齐沙漠金沙岭旅游开发有限责任公司总经理
领导小组下设综合协调组、新闻宣传组、医疗保障组、安全保卫组、后勤保障组、文旅活动组 6 个专项工作组，具体负责各环节筹备工作。
（一）综合协调组
组 长：杨 欣 旗政府办负责人
副组长：杭增云 旗政府办副主任
纪丽妮 旗文旅局副局长
成 员：王晓峰 旗政府办工作人员
郝子依 旗政府办工作人员
石建雄 旗文旅局工作人员
乔 晨 旗文旅局工作人员
联系人：王晓峰 15149459889
工作职责：
1.负责活动的总体协调调度，制定活动总体工作方案；
2.负责领导讲话文稿起草、审核以及会议通知和会序册的印发等工作；
3.负责指导大会主席台布置；
4.负责指导做好巡展路线安排、引领和讲解等工作；
5.负责做好大会期间工作证件的需求汇总、制作、分配、登记发放等工作；
6.负责来宾邀请和各级领导乘车安排；
7.负责完成领导交办的其他事项。
（二）新闻宣传组
组 长：余东梅 旗委宣传部副部长
副组长：郝志芬 旗文旅局党组成员
纳 钦 旗网络安全应急指挥中心负责人
柳立银 旗融媒体中心副主任
成 员：曹敦美 旗委宣传部工作人员
蒋 瑞 旗文旅局工作人员
李欢倪 旗融媒体中心工作人员
武亚迪 旗融媒体中心工作人员
张诗佳 旗融媒体中心工作人员
联系人：曹敦美 18047744742
工作职责：
1．负责制定活动宣传报道工作方案；
2.负责活动前、中、后期和新媒体线上线下宣传推广工作，并向上级推送宣传稿件；
3.负责新闻媒体宣传报道各项工作，审核新闻内容及重大稿件；
4.负责网络舆情管控和应对、处置等工作；
5.负责活动全程的影像资料采集等工作。
6.负责完成领导交办的其他事项。
（三）医疗保障组
组 长：刘晓荣 旗卫健委主任
副组长：王学峰 独贵塔拉镇人大主席
李和平 旗卫健委副主任
成 员：杨国栋 旗人民医院院长
杨金山 旗蒙医综合医院院长
王贵良 独贵塔拉中心卫生院院长
苏园才 杭锦淖尔中心卫生院院长
郝 婷 旗卫健委医政医管股负责人
张国庆 旗卫健委中医药管理股（应急办）负责人
联络员：郝 婷 15149757277
工作职责：
1.负责制定医疗保障工作方案和救护应急预案。
2.负责活动期间医疗保障、卫生监督工作，全程做好医疗救治及救援工作，在活动现场、重点接待酒店安排救护车辆和医护人员。
3.负责指导做好新冠疫情、鼠疫等疫情防控工作。
4.负责完成领导交办的其他事项。
（四）安全保卫组
组 长：希 木 旗公安局副局长
副组长：刘拥诚 旗公安局治安大队大队长
聂崟杰 旗消防救援大队大队长
白 祝 旗交管大队大队长
李晓东 市公安局交通管理支队沿黄高速大队大队长
成 员：贾普超 旗公安局治安大队副大队长
李 伟 旗公安局警务支援大队大队长
李 强 旗公安局警务保障室主任
张恒源 独贵塔拉派出所所长
联系人：贾普超 15047368008
工作职责：
1.负责制定安全保卫工作方案和应急救援预案；
2.负责活动期间会场秩序维护工作，组织、部署、检查、落实各项安全保卫工作，对重点部位开展治安隐患排查整治，做好信访接待及矛盾纠纷排查调处等工作；
3.负责活动期间车辆通行证的制发、出入线路安排、车辆调配、乘降点设置和车辆停放疏导以及人员分流、摆渡等工作；
4.负责活动期间道路交通安全保障，做好交通指挥、停车场设置等工作；
5.负责各类重要活动场地的消防安全检查和保障等工作；
6.负责完成领导交办的其他事项。
（五）后勤保障组
组 长：杭增云 旗政府办副主任
副组长：郭浩林 旗工科局副局长
党嘉伟 旗财政局副局长
赵天军 旗市场监管局副局长
张 垒 团旗委副书记
李 彪 旗公用事业服务中心副主任
侯海波 旗合作交流中心负责人
裴建宇 旗气象局副局长
闫轶栋 杭锦供电公司副经理
刘禹宏 旗文旅公司副总经理
张 婧 移动公司总经理
鲁恩雄 联通公司总经理
李 娟 电信公司总经理
成 员：王晓峰 旗政府办工作人员
高 原 独贵塔拉市场监管所所长
王 强 独贵塔拉供电所所长
李 慧 旗工科局工作人员
赵 伟 旗财政局工作人员
付 娟 团旗委工作人员
韩海东 旗公用事业服务中心工作人员
赵 伟 旗合作交流中心工作人员
李国庆 旗气象局工作人员
杨 东 旗文旅公司工作人员
联系人：王晓峰 15149459889
工作职责：
1.负责做好活动经费预算、审批、调配、核算及拨付等工作；
2.负责活动期间各级领导、来宾、记者和其他工作人员的食宿安排等接待工作；
3.负责活动期间食品安全监督管理工作，在接待酒店和餐饮服务场所配备食品安全监管人员，做好活动期间的食品药品、特种设备的安全监管工作；
4.负责活动期间的电力、通信保障工作，在现场配备电力保障车和通信保障车；
5.在活动期间提供往返摆渡车，方便游客出行；
6.组织志愿者进行现场指引，并做好志愿者的管理工作；
7.负责活动期间流动卫生间、垃圾桶配备和环境卫生清理等保障工作；
8.负责活动期间的气象预报和气象灾害预警提示等工作；
9.负责完成领导交办的其他事项。
（六）文旅活动组
组 长：王炳耀 旗文旅局局长
副组长：李连杰 旗文旅局副局长
纪丽妮 旗文旅局副局长
樊 慧 旗文化市场综合行政执法局局长
李 旭 旗文旅公司副总经理
王晓亮 北京七零牧狼科技有限公司 CEO，越野e 族北京大队版主
代爱平 库布齐沙漠金沙岭旅游开发有限责任公司总经理
成 员：石建雄 旗文旅局工作人员
乔 晨 旗文旅局工作人员
杜金和 旗文旅局工作人员
张 鹏 旗文旅局工作人员
乌丽汗 旗文旅局工作人员
孙 磊 旗文化市场综合行政执法局工作人员
徐飞荣 旗文旅公司工作人员
黄 云 库布齐沙漠金沙岭旅游开发有限责任
公司副总经理
联系人：乔 晨 15049411655
工作职责：
1.负责制定文旅活动工作方案；
2.负责制定活动场地布局图，做好活动场地的功能区划、布置及巡展路线安排、引领、讲解等工作；
3.负责大会现场布置各项工作（包括主席台搭建，会场桌椅摆放，屏幕、音箱、电子设备的安装调试等）；
4.负责指导文旅企业完善旅游产品和营销计划；
5.负责做好旅游行业企业的协调联络工作；
6.负责做好景区的安全检查监督工作；
7.负责完成领导交办的其他事项。
八、工作要求
（一）高度重视，精心组织。本次活动既能够展示杭锦旗地方形象，拉动城市消费，又能激发市场活力，赋能产业发展，各成员要提高政治站位，加强组织领导，提早部署、认真研究，将各项工作做细做实，切实履行好各自职责，确保活动取得圆满成功。
（二）形成合力，狠抓落实。各成员单位要根据本方案，制定详尽的执行方案和应急预案，进一步明确和细化工作任务，统筹工作力量，强化工作措施，加强协调配合。综合协调组将及时跟进活动筹备情况，发现问题督办改进，确保活动高效有序开展。
（三）广泛宣传，营造氛围。新闻宣传组要加强与各类新闻媒体的沟通合作，各成员单位要充分利用自有渠道和优势，开展形式多样的宣传活动，切实营造起良好的社会氛围，掀起文旅关注新热点。
（四）底线思维，确保安全。各成员单位要牢固树立安全意识，强化底线思维，时刻绷紧公共安全这根弦，从场地设置、活动规模、应急预案、责任归属等方面进行科学系统的评估，综合考虑交通、天气、疫情等多方面因素，坚决排除活动安全隐患，强化风险防范，确保万无一失。
附件：赛事布局平面图
抄送：中共杭锦旗委员会办公室。

杭锦旗人民政府办公室
2023 年 4 月 27 日印发